Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

OF.CMJM/AF Nº 218/2025

             Jerônimo Monteiro – E.S.

Em, 14 de julho de 2025.

Ao: Exmo. Sr. JOSÉ VALÉRIO BINOTI NETTO

Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro.

Assunto: SOLICITAÇÃO DE CRIAÇÃO DE UMA CASA DE APOIO PARA

ACOMPANHANTES DE PACIENTES.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, solicitar a criação de uma Casa de Apoio no município de

Jerônimo Monteiro, destinada a acolher pessoas que vêm da zona rural ou de outras

localidades acompanhando familiares em consultas, exames ou tratamentos médicos no

município.

Muitas dessas pessoas enfrentam longas distâncias, dificuldades financeiras e acabam

passando horas ou até o dia inteiro na cidade sem um local adequado para aguardar. A

criação de uma estrutura simples, com banheiro, água, cadeiras e espaço de acolhimento,

traria mais dignidade e conforto a essas famílias.

Essa medida representa um importante gesto de cuidado com a população mais

vulnerável, promovendo apoio social e humanização no atendimento em saúde.

Certo de sua atenção com as necessidades da nossa população, agradeço antecipadamente

e coloco-me à disposição para contribuir no que for necessário.

Atenciosamente,

ADENILSON DE FREITAS

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/

	OF.CMJM/AF Nº 218/2025